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MONARCHIA AUSTRYACKA.
Rzecz urzędowa.

Lwów, 30. października. Dnia 2 9 g o  października 
1855  w yszedł z  c. k. galicyjskiej drukarni rządowej we 
Lw ow ie i będzie rozesłany Spis alfabetyczny ustaw i roz 
porządzeń , które zawarte są w powszechnym dzienniku 
praw krajowych i rządowych z roku 1851 , wydanych 
dla kraju koronnego Galicyi i Lodom eryi wraz z Księztwami 
Oświecimskiem i Zatorskiem , tudzież W ielkiein księztwem 
Krakowskiem.

L n ów , 27. października. Z  dniem 1. sierpnia 1856 wyjdą 
zupełnie z używania zwyczajne potąd w Galicyi, w Krakowskiem i 
na Bukowinie dawne n.iary i wagi, s natomiast zaprowadzone będą 
miary i wagi niższo-austryackie. Zwraca się przeto uwagę publi
czności, a Szczególnie kupców i fabrykantów, mianowicie zaś tyci), 
co się trudnią sporządzaniem i przedażą miar i wag i odnośnych 
przedmiotów, na umieszczone w dzisiejszym dzienniku urzędowym 
Gazety Lwowskiej w tym względzie ogłoszenie.

Sprawy krajowe.
(D ek ret ministra skarbu z  przyzw olen iem  otw arcia  banku b ypotec/.nego. -  Próba  op a w 

skiej kole i. —  A rcy k sia żc  Ferdynand Maxyinihan przybył do T ryestu . —  K sięstwo 
Montpensiei- w p rze je źd z ić . — Obrót handlow y z T u rcy ą .)

W iedeń, 29. października. Gazeta Wiedeńska ogłasza na
stępujący dekret ministra finansów: Ponieważ uprzywilejowany au- 
słryacki bank narodowy na mocy najwyższej uchwały Jego c. k. 
Apostolskiej Mości z 12. października 1855 oświadczył się z zało
żeniem banku hypoteeznego ku zapomodze posiadłoś iom realnym, i 
w tym zamiarze pomnożył swe fundusze o 35 milionów reńskich 
w brzęczącej monecie srebrnej, przeto przyznano mu wspomnioną 
najwyższą uchwałą względem tych spraw, które prowadzi w swym 
oddziale jako bank hypoteczny, prócz przywilejów', wyrzeczonych 
w statutach z dnia 1. lipca 1841 w nąjwyższem postanowieniu z 13, 
lipca 1844 (okólnik rządowy z 14. października 1844) następujące 
uwzględnienia:

1. Uprzywilejowany austryacki bank narodowy jest uwolniony 
we wszystkich powyższych sprawach od wszelkiego prawnego roz
porządzenia, które ogranicza wysokość stopy procentowej, uietyiko 
uateraz, lecz i na przyszłość.

2. Uprzywilejowanemu austryaćkiemu bankowi narodowemu zo -  
stają przya„ane dla uprawnienia swych pretensyi do zaciągających 
pożyczkę i d0 trzecich posiadaczy zastawionej u niego majętności, 
wszelkie ułatwienia, j.akie przyznano kredytowemu instytutowi sta
nów galicyjskich do swoich wierzycieli i do posiadacza zastawionej 
u niego majętno^c j najwyższym patentem z 3. listopada 1841, (  nie 
są zastrzeżone właściwcmi stosunkami tego instytutu.

3. Up r®ywilcjowany austryacki bank narodowy jest uprawnio
ny wydawać listy zastawne aż do piećkrotnej kwoty funduszu prze
znaczonego dta spraw banku hypoteeznego z bieżącym czasem przc- 
padłości najmniej 12 miesięcy. Krótszy czas przepadłości zawis! od 
przyzwolenia ministeryum skarbu.

4. Listy zastawne auslryackiego banku narodowego mogą słu
żyć z korzyścią na umieszczenie kapitałów gmin, korporacyi, funda
c j i ,  zakładów zostających pod publicznym nadzorem, następnie pie
niędzy pupilarnych i depozytowych, gdyż za punktualne uproccnto- 
' Vanie i zw rot wyrażonego w zastawnym liście kapitału ręczy cały 
r uchomy * nieruchomy majątek uprzywilejowanego austryackiego ban
ku narodowego, a mianowicie hypoteki istniejące ivą rzecz tego in- 
•tytutu.

5. Listy zastawne uprzywilejowanego austr. banku narodowego 
wolno na giełdzie sprzedawać lub zastawiać i notować ich kurs 
w dzienniku giełdy.

6. Jeźli właściciel listów zastawnych uprzywilejowanego au
stryackiego banku narodowego odstępuje onych drugiemu, albo je  
zastawia, tedy listy zastawne wolne są od opłaty należytości prze
pisanych najwyższym patentem z 9. lutego 1850.

7. Uprzywilejowany austr. bank narodowy jest  uprawniony 
eskomtować swoje listy zastawne z przestrzeganiem przepisanych 
statutami postanowień i według zasobu mającego się na to postano
wić funduszu gotówki, wydawać też na nie zaliczki; wolno mu od
bierać je  nawet przed czasem przepadłości.

8 . Namienione uwzględnienia sięgają nawet poza czas przy
wileju nadanego uprzywilejowanemu ausłr. bankowi narodowemu 
najwyższym patentem z dnia 1. lipca 1841, o ile są potrzebne do 
zupełnego rozwinięcia jego spraw hypotecznych.

Te uwzględnienia nadano najłaskawicj uprzywilejowanemu au- 
stryackiemu bankowi narodowemu podają się z tym dodatkiem do 
wiadomości publicznej, żo czas, w k:órym bank hypoteczny rozp o 
cznie swoją czynność, i bliższe postanowienia względem sposobu j e 
go czynności będą później obwieszczone.

Dnia 27. października odbyła się pierwsza próba jazdy na 
opawskiej pobocznej kolei żelaznej. O godzinie trzy kwadranse na 
trzeciej stanęła lokomotywa „Neptuu“  w opawskim dworcu kolei ż e 
laznej.

—  Jego Cesarzcwiczowska Mość -Arcyksiaże Ferdynand Maxy- 
milian przybył dnia .27. października w nnjpomyślniejszem zdrowiu 
do Tryestu.

Ich królewicz. MM. książę i księżna Montpensier przybyli 
dnia 22. b. m. do Werony i udali się tego samego dnia w dalszą 
podróż do Genuy.

Z i i r a ,  *5. października. W  wrześniu przybyło tu karawa
nami z Turcyi 1217 podróżnych w 1714 koni. W artość przywie
zionych tą drogą tow arów wynosiła 39.883 zlr., wywiezionych zaś 
45.197. Sprzedaż soli do Turcyi i Czornogóry wynosiła 2760  c e -  
tnarów w wartości 5759 złr.

A a a a e r y l Ł a .
(Z zwichrzenia w Mesy ku. — Stronnicze \vaśnio w Stanach. — Nierząd w Hondurze. — 

Amerykanie nie dozwalają wstępu ludziom bez funduszu.)

I N o w y - J o r l i ,  5. października. W edług doniesień z Mexyku 
północnego trzymał się jenerał Castro w Matamoras. Oblężeńcy w 
sile 600 do 1200 ludzi żądali bezwarunkowego poddania się. R ó
wnież i jenerał Vidaurri wyruszył przeciw Matamoras. Powstańcy 
zdobyli miasto San Luis de Potosi, w którego obronie poległ jene
rał Giulan. Tainpico oświadczyło się za programem Vidauri’ ego i 
wypędziło jenerała Cassanova. —  Dziewięciu niewolników zbiegłych 
z Wirginii przybyło do Syrakuzy, chcąc ztamtąd dostać się do K a
nady. —  W Baltimorzc wszczęły się 4go w ieczór rozruchy ; na po
wracających z wielkiego metingu demokratów strzelali polityczni ich 
przeciwnicy z pistoletów. Raniono jednegu młodzieńca w g łow ę śmier
telnie. Sprawcę tej zbrodni przytrzymano. W Baltimorze ścierają się 
teraz stronnictwa przeciwne z wielką zaciętością i co wieczora wypra
wiają pochód z wacblami lub zbierają się tłumnie na metingi. W krótce 
zebrać się ma wydział z oficerów okrętowych i marynarzy z N o
wego Jorku dla naradzenia się nad tein, jakieby łodzie  były najprzy
datniejsze przy okrętach, by w razie potrzeby użyć je  do ratowania 
rozbitków.

—  NA Honduras stan rzeczy w rozprzężeniu. P rz y w o d ź cy  re- 
wolucyi polegli w walce. Bandyci napadli tiicdawno na miasto Tru - 
xillo, ale mieszczanie odparli ich ze znaczną stratą ; ich przywodżcę 
Pana ujęto i natychmiast rozstrzelano. Amerykańscy mieszkańce w 
republice prosili rząd stanów z jednoczonych , ażeby wysłał ku ich 
obronie amerykański okręt wojenny na wybrzeże Honduras.

—  Okólnik Majora z New-Orleans zakazuje wysadzać na ląd 
ludzi bez funduszów , wyznacza karę na przekroczenie tego zakazu 
i żąda w ogóle od wszystkich, co przywożą p odróżnych , ażeby od 
każdej osoby , która wciągu  dwóch lat stanie się ciężarem władzom 
publicznym, lub dopuści się w ciągu tego czasu przestępstwa zbro 
dni, lub naruszenia pokoju dawano rękojmię w  sumie do 300 
dolarów.
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Hiszpania.
(1’ alenie ognia z a  ir o d e k  od ch o le ry . _  A resittacye p lebanów  przyjaznych  Karlistom . 
—  P ow tórna porażka  handy K arlistów . — S ubskrypcyo na p ożyczk ę .’ —  Spław ienie Tagu

i D n eru .)

Z  Madrytu donoszą z dnia 20. października. Władza rozpo
rządziła, ażeby dla o c z y s z c z a ją  powietrza, jako środek przeciw
cholerze palono wielkie ognie na kilku drogach krzyżowych, artyle- 
rya zaś ma dawać od czasu do czasu ognia z dział. Już na to wy
toczono na dwóch punktach po 12 dział. —  W Maezlrazgo areszto
wano trzech plebanów za podejmowanie Karlistów, i zawieziono ich 
do więzienia w Walencyi.

Przesłana rządowi dnia 16. b. m. depesza z Saragossy donosi, 
że wojsko królewskie uderzyło znowu na bandę Borga i zupełnie 
ją  rozprószyło. Rozprawa ta odbyła się w prowincyi Lerydzie. Już 
po raz czwarty od niedawnego czasu pobici zostali Kariiści w Ka
talonii od wysłanych na ich ściganie kolumn wojska królewskiego,

Subskrypcye na pożyczkę dobrowolną wynoszą teraz 206,991.000 
realów. Większa część prowincyi rolniczych zapisała nad żądaną od 
nich sumę, zaś dystrykta przemysłowe —  jako Madryt, Barcelona, 
Waleucya, Malaga, Kadyx itd. —  nie uiściły się z zupełnie z sum 
na nich wyznaczonych.

Komisya hiszpańska wysłana do L izbony w sprawie układów 
o spławienie rzek Tagu i Duero miała już  kilka konferencyi z por
tugalskim ministrem robót publicznych, i zdaje się, że sprawa ta 
będzie niebawem pomyślnie załatwiona.

Anglia.
(P om nożenie floty na w od a ch  am erykańskich .)

Rząd angielski usiłował w ostatnim czasie wzmocnić eskadrę 
zachndnio-indyjską, tak, iz teraz stoi dosyć znaczna flota angielska 
w pobliskości północno amerykańskiego kontynentu. Amerykanie nie 
pominą bez wątpienia tej sposobności, by w swój sposób podnieść 
wrzawę na Anglię, iż mięsza się w sprawy amerykańskie. W edług 
gazety Times jest zamiarem angielskiej siły zbrojnej na tych w o
dach zapobiedz wyprawom korsarskim.

Francya.
(P o cz ta  P aryska. —  N ow iny d w oru . —  M edal na pam iątkę zd oby cia  Kinburnu. — R oth - 
szy ldy  nie zm ieniają d isconto . — W ystaw a u częszcza n a . —  C anrobert w  misyi do 
S zw e cy i. — Stosunki z  G recyą  ła god zą  się . —  *Szwajcarya przychyla  się do w ezw ania .

—  W yścig i konne. — Niedostatek, m ieszkańców  L ille .)

P a r y ż .  27. października. Na równinie Satory pod Wersa
lem odbyła się wczoraj wielka rewia czterdziestu szwadronów ka- 
waleryi. Jego królewiczowska Mość książę Brabancyi towarzyszył 
Cesarzowi konno. Jej Mość Cesarzowa i księżna Brabancyi przypa
trywały się z powozu ewolucyoni wojsk. Pomimo słoty zwabiło to 
świetne widowisko wojskowe tłumy w id zów , między którymi znaj
dowało się wielu oficerów zagranicznych. Marszałek Magnan zbliżył 
się po defiladzie do księcia Brabancyi, który w najpochlebniejszy 
sposób W)raził swe podziwienie zręczności kawaleryi francuskiej.—  
Rewia skończyła się o czwartej godzinie. Potem był obiad i wie
czór  w Saint-Cloud. Dziś o godzinie drugiej księstuo Brabancyi 
pożegnali Cesarza i Cesarzowę i odjechali do Paryża. Pięć pow ozów  
dworskich odwiezło dostojnych Gości na dw orzec północnej kolei 
żelaznej. W  pierwszym powozie jechali księstwo i książę Napoleon, 
który lin towarzyszył aż do dworca. Żadna eskorta nieto warzy szyła 
powozom.

—  Na pamiątkę zdobycia Kinburnu wybiła tutejsza mennica 
bronzow y medal. Właśnie wyszedł dwunasty i ostatni tom Thiersa , 
historyi konzulatu i Cesarstwa z osobną przedmową a raczej epi
logiem.

•—  Książę Brabancyi odwiedzał przedwczoraj przed południem 
księcia Hieronima w Meudon. W ieczór  byli oboje Ich Mość Cesar
stwo z swemi gośćmi belgijskiemi w theatre franęais na przedsta
wieniu sztuk „les  fausses confidences'1 i „la lignc droite“ . —  Dom 
Bothschildów zostawił diskonto swoje na 5 pet. i nie skrócił też 
trżechmiesięcznego terminu zapadłości. —  W ysiana  bywa teraz bar
dzo licznie odwiedzana, mianowicie ze strooy Paryżan , którzy do
tychczas odwlekali odwiedziny. Przedwczoraj w piątek było więcej 
osób w obydwóch pałacach w ystaw y, niż w pierwszych miesiącach 
w  niedziele. Liczbę medalów honorowych początkowie 150, pomno
żono już na 270 i spodziewać się można , że jeszcze więcej meda
lów  będzie przyznanych. —  Dziennik z Nanieś donosi o aresztowa
niu ośmiu piekarzy, którzy podmawiaii swych ko legów , by zaprze
stali piec chleb, w razie gdyby władza nie chciała podwyższyć taxy 
chieba. —  W  Carcassone aresztowała polieya sześć osób, które nie 
mając patentu zajmowały się zakupnem i sprzedażą zboża.

—  Podróż jenerała Canroberta do Szwecyi potwierdza się. Je
nerał ma mieć polecenie korzystając z lepszego usposobienia Szwecyi 
skłonić ją do przymierza z mocarstwami zachodniemi. Patrie  do
nosi, że król Szwecyi pozwoli! kilku okrętom angielskim przezimo
wać w' portach swoich. — Najnowsze doniesienia z Grecyi są nie
pomyślne. Nowe ministeryum nie ma dość siły, by wstrzymać gw ał
ty bandytów.

—  Upewniają tu, że stosunki z Dworem greckim zaczynają się 
łagodzić. Król Otto przychyla się już podobno do mianowania jene
rała Kalergis posłem w Paryżu i tein zaspokoi może żądania mo
carstw' zachodnich. —  Na żądanie posłów angielskiego i francuskie
go  uwięziono w Szwajcaryi kilku zbiegów ob cych ,  którzy rozsze
rzali proklamacye Mazziniego.

—  Tegoroczne wyścigi konne konkurujące o dziewięć ed rzą 
du wyznaczonych premiów w ogółow ej sumie 42.000 franków od 
były się d. 1 4 . ,  18 i 21. października. Brało w nich udział 57 
jeźdźców , chociaż zgłosiło się 71. Jeden koń odniósł trzy, inny dwie 
nagrody, między któremi jednę główną w sumie 14.000 franków.—  
Na kolei żelaznej przybywają w okolicę Paryża znaczne transporty 
wołów  z Szwajcaryi, i Bawaryi.

—  Miedzy 75.000 mieszkańców miasta Lilie znajduje się 34.000 
potrzebujących wsparcia z  funduszów publicznych. Rada gminy w o -  
towala na ich rzecz  90 .000 fr. tytułem uadzwyczajnego wsparcia.

izwajcarya.
(T rzęsien ie  ziem i ponaw ia s ię .)

B erna, 22. października. W  Neuenburgu doznano zeszłej 
soboty zrana około 4. godziny dość silnego trzęsienia ziemi, sprzęty 
domowe chwiały się widocznie i słychać było huk w powietrzu. —  
Drżenie ziemi szło w kierunku od strony północno-zachodniej ku 
południowo-wschodniej.

iiiusuwcj pi zyirzymany, ukarano wkońcu tylko wydaleniem 
Gwałtowmy wiatr Sirocco sprowadził wezbranie i wylew 

zymie, a równocześnie pogorszył się w  tem mieście i stan

(iUała liczba  w ięźn iów  politycznych . —  W y le w  T ybru . — Z d row ie  K ró la  sardyńsk iego . 
— P o d ró ż  K róla  do  P aryża zapow iedziana  na 20. listopada .)

R r . y s n .  Gazz. iii Venezia donosi z 12. października, że w 
rzymskich więzieniach niewielu już znajduje się więźniów polity
cznych, skazanych w procesie za zdradę Stanu z 15. sierpnia 1853; 
bardzo wielu z nich ułaskawiono, a uajwinniejszego, nazwiskiem 
Casciani, co był na śmierć skazany , a następnie ułaskawiony i do 
pracy przymusowej przytrzymany, ukarano wkońcu tylko wydaleniem
z kraju. —  .............=-»- —
Tybru w R 
zdrowia ludności.

Turyn. J. M. Król sardyński prezydował już kilka razy na 
obradach ministeryalnych i podpisuje znów własnoręcznie dekreta 
królewskie.

—  Dzienniki turyńskie potwierdzają wiadomość, że Król W ik 
tor Emanuel w towarzystwie senatora Massimo d’ Azeglio dnia 20go 
listopada odjedzie do Paryża.

fiem ce.
(P ierw sze  posiedzen ie zw ią zk ow ych  po fe ry ach . — A m basador rosy jsk i sk łada listy 

w ierzytelne, — R ozb ro jen ie  w o jsk .)

F r a n k f u r t ,  25. października. Dzisiaj odbyło się pierwsze 
po feryach posiedzenie zgromadzenia związkowego. Nie rozbierano 
na niem żadnych spraw politycznych i zajmowano się tylko pow zię
ciem do wiadomości nadesłanych tymczasem podań, doniesień i t d .—  
Nowo mianowany ces. rosyjski ambasador przy związku niemieckim 
baron Brunnow, doręczył dzisiaj przed południem swe listy wie
rzytelne posłowi prezydyalnemu baronowi Prokcsch Osten i z ło ży ł  
uszanowanie innym posłom.

K a s s e l ,  19. października. Sprzedaż nadliczbowych koni w o j - 
skowych, a tern samem znoszenie przygotowania do w ojny, odbywa 
się ciągle. Konie te sprzedają po większej części do Francyi.

Sznecya.
(S zw e cy a  nie zezw a la  zimować flotom  w  sw o ich  p orta ch .)

Według listu dziennika Daily News  z Sztokholmu z d. 16go 
października miał Jego Mość Król oświadczyć stanowczo i bez wzglę
du nawet, gdyby ztąd miało przyjść do zerwania z mocarstwami za - 
chodniemi, że niepozwoli zimować flotom w żadnym z portów swoich.

RBsya.
(U kaz cesarsk i d ozw ala jący  handlu sw ob od n ie jszego  w  krajach  zak au kazk ich . —  W y

w ó z  o b c e j m onety srebn e j p ozw olon y . —  O kol cy  m orza  bia łego  opuściły  floty
sprzym ierzon e.)

P e t e r s b u r g , 16go października. Luboć zasadą tu było 
ściśle się odgraniczyć w handlu, przemogły jednak obecne stosunki, 
i prowineye zakaukaskie, przedtem mocno zamknięte, uzyskały te
raz koncessye swobodniejszego handlu. Stało się to dlatego, że 
Rosya niebyła już w stanie zaspakajać od s ie b ie  potrzeby tych da
lekich prowincyi, a brak dał się czuć tak mocno, że rząd musiał 
się nareszcie skłonić do koncesj i następującej, wy danej ukazem m o
narchy :

1. Aż do ukończenia teraźniejszej wojny pozwala się krajom 
zakaukazkim sprowadzanie lądowcmi granicami Persyi i Turcyi wszyst
kich tych produktów europejskich i kolonialnych, które podług ta
ryfy z  roku 1850 portami na czarnem morzu wprowadzać można.
2. Pozwolenie to przysłużą jednak tylko dwóm głównym komorom 
celnym w wymienionych granicach, a mianowicie w powiatowych 
komorach cła i kwarantany Nacyszewan i AlexandropoI i nadaje się 
im upoważnienie pobierać od towarów cło na miejscu i przesyłać do 
magazynów komory celnej według powszechnego regulaminu.

—  Król. pruski jeneralny konzulat w Warszawie otrzymał 
urzędowe uwiadomienie, że ces, ros. rząd pozwolił teraz w yw óz 
monety srebrnej obcego bicia.

—  rL Archangelu nadeszły z d. 1. października doniesienia do 
Sztokholmu, z których dziennik Norrl podał wyjątki. Jut od 25go 
września nie widziano żadnego okrętu wojennego sprzymierzonych 
przed Archangelem; spostrzeżono w owym czasie jeszcze  dwie kor
wety angielskie pod wyspą M orszow ec, w północnej stronie białego 
morza, reszta zaś okrętów eskadry blokującej stała po-za przy ląd-
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kiem Arłow  Nos na morzu lodowałem, udała się drogą do Wardoe- 
huuB, pierwszego portu norw egsk iego , dokąd według ostatnich wia 
domości przybyła i gdzie tak długo zostać chciała , dopókiby pora 
roko  na to przyzwoliła,

Egipt.
(T e le g r a f uk oń czony, —  Kanał Malimudieli restau ru ją .)

A I e \ a n d r y a ,  11. października. Telegra f  elektryczny u k o ń 
czony już z Alexandryi do Kaffr-el-Eis i ma być dalej prowadzony 
do Kairu, nad czem już pracuję. Wicekró l  ma także zamiar kazać 
w przeciągu trzech miesięcy oczyścić  kanał Mnhinudieh, który jak 
wiadomo łączy Alexandryę z Nilem i zaopatruje miasto w wodę do 
picia i maja użyć do tej roboty 100.000 ludzi. W  pierwszym mie
siącu chcę wodę spuścić lub wypompować, w drugim oczyścić  ka
nał z gruntu,  a w trzecim napełnić go znowu woda, częścią za po- 
mocę rezerwoarów pod Damanhour, a częścią pompami parowemi 
pod i41feh. Potrzeba tego oczyszczenia jp* °d  dawna czuć się daje, 
bo kanał był już od kilkunastu lat tak mocno zabłocony, ze przez 
cztery miesiące nie można było jeździć  po nim nawet najmniejszemi 
ł odziami ,  a przeto był w ciągu tego czasu wszelki dowóz odcięty.

teatru wojny*
Doniesienia z-nad czarnego morza.

(D on iesien ia  z  O dessy . — O dgłos w ybuchu  OczaU owa. —  Zastępy przeciw ’ sprzym ie
rzonym . —  W o jsk a  w  B essarabii i k oło  O dessy . — I)ow 'odzcy. R uch w ojsk  sp rzy 

m ierzon ych  w  głąb k ra ju . —  Kurs zaopatru ją  w  żyw n ość . D oniesienia o szturm ie
odbitym .)

—  Z  O dessy donoszą z l8 go  października: 0 wschodzie 
słońca słyszano tu dnia dzisiejszego dwa silne wybuchy, tak że 
szyby u okien dzwoniły, w niektórych domach drzwi się same od 
siebie otwarły, a ludzie ze snu się budzili- W krotce dowiedziano 
się w drodze telegraficznej, że Rosyanie wysadzili lortyfikacye swoje 
w Oczakowie w powietrze i ustąpili dobrowolnie z całej cieśniny 
kinburńskiej. Słychać, że tylko niżej położoną część fortyfikacyi 
zniszczono, a sam właściwy Oczakow zbudowany na wzgórzu ostał 
się nieuszkodzony. Upewniają też, że sprzymierzeni wysadzili na 
ląd pod Krasnali i Ku tańczy kiern siłę zbrojną w liczbie 40.000 
ludzi. Ostatnie miejsce odległe od Perekopa tylko o 37 wiorst 
( 5 %  mil zw yczajnych}. Jenerał Liiders otrzymał komendę nad zgro -  
madzonem w okolicy tamtejszem wojskiem, w klórem znajduje się 
także i oddział greiiailycrów. Co chwila spodziewają się tu wiado
mości o bitwie zaszłej nad rzeka Kalanczaka.

Pod różni z Mikołajowa upewniają, że nad ufortyfikowaniem 
tego miasta admiralskiego pracują jak najusilniej. Cesarz często 
zjezdża na miejsce, i zachęca robotników'.

W  tej chwili znajduje się cała do dyspozycyi będaca piecliola 
rosyjska pod Oc/.akowem i Mikołajewem, i wzdłuż linii aż do Pe
rekopa. Również i z Odessy wysłano tam wszystką piechotę, i za
trzymano tylko 3 batalionów piechoty. Dnia jutrzejszego jednak 
spodziewają się tu świeżej brygady pieszej z Bessarabii, gdzie jak 
upewniają pozostała tylko jedna dywizya piesza i jedna brygada ka- 
waleryi rezerwowej. Jenerał porucznika K or f fa  a z nim i komeu- 
danta bateryi zabranej przez Francuzów pod Epntoryą stawiono przed 
sąd wojenny. Oprócz drużyn smoleńskich znajduje się •— jak już 
W8pomniono, w samej Odessie iw okolicy tylko 3 batalionów piechoty, 
lecz natomiast stoi tu znaczna liczba wojska konnego. I tak stoi 
na przedmieściach Odessy 1 pułk ułanów czerwonych 1 niebieskich 
i t. d., w okolicy zaś, a mianowicie w Sewerynówce 2 pułki dra
gonów' i tyleż w poblizkich koloniach niemieckich. Jenerał Groten- 
bielin, znany z wyprawy wojennej do Siedmiogrodu, jest  komendan
tem Odessy, jenerał zaś Helfrecht, który przybyć miał z dwoma 
dywizyami kirasyerów do Odessy, dowodził ostatniemi czasy w Oczn- 
kowie. —  W ładze  tutejsze obawiając się ataku na Odessę, przyrzą
d ziły  w Sew erynów ce  na wypadek siedzibę dla gubernatora jeiieralnego,

Z  rozkazu J. M. Ceasrza udał się jeneralny gubernator, hra
bia Stroganow do ftlikołajewa, lecz dziś wieczór spodziewany tu 
a powrotem.

—  Journal de Constantinople donosi z dnia 13. października! 
i) łajaj wyruszyły trzy dywizyi armii picmontańskiej pod bezpo- 
s , edniem dowództwem jenerała La Marmora w głąb kraju i wzięły 
żywność na trzy dni. W  głównej kwaterze wydano rozkaz mieć 
w P ^ o w i u  równa ilość żywności do wysiania za wspomnionein 
wojskiem. W kilka godzin po wyruszeniu wojsk piemonłańskich 
u a a  się aa niemi dywizya angielska pod komendą jenerała Sir C o - 
lm Camp ell i brygada Szkotów pod dowództwem jenerała Came
ron. O przeznaczeniu tych wojsk niewiadomo nic pewnego, ale sły
chać, że Rosyatug cofają się ze wszystkich punktów pobliskich i 
niszczą gościńce Za Zdaje się, ze sprzymierzeni zaniechali
planu bombardować porty północne, Rosyanie zaś, zapewne dlaznsło- 
nięcia odwrotu swego nie ustają dawać ognia na południową stronę 
Scbastopola; żołnierze nieodnieśli ztąd żadnej szkody, lecz kilka 
osób ciekawych i krzątających się po mieście kupców ugodziły w y- 
8lr-zały rosy jsk ie j

—  Journal de Constantinople donosi z Erzerum z d. 5. b, m.,
Defterdar wyruszył ztamtąd w 12.000 koni z żywnością pod

8,1'» eskortą do Karsu, by twierdzę te zaopatrzę. W edług urzędo- 
doniesień komunikacyę przywrócono z Karsem.

. Ossewatorc Triestino donosi z Tribizondy a d. 8. b. m., 
e juz 22. przedsiębrali Rosyanie pod komendą księcia Bcbutowa 

powszechny szturm na Kars, ale odparto ich trży ra zy ;  po ataku

| cofnęła się armia rosyjska; sądzono, że zajmie leże zimowe pod 
' Alexandropolem (Gurnri), czy  to prawda, wątpić można po tem co 

się stało ; najgwałtowniejsza była walka pod bastyonem zwanym 
„łnglis  Tabia“ (także Kauli-Tabia}, który trzy razy był w sztur
mie zdobyty, i stracony, przy czem odznaczył się angielski pułko
wnik Lacke. Rosyanie powskakiwali w przekopy twierdzy, wspięli 
się polem po drabinach na mury i wytrzymywali mężnie przez trzy 
godzin okropny ogień kartaczowy, w pomoc podstąpiła rezerwa, 
ale i ten atak odparto. O godzinie 4. jenerał rosyjski odwołał w o j
sko. Z  obydwóch stron rozwinięto wielką waleczność, a gdyby 
Turcy byli mieli kawaleryę, byliby może zupełnie znieśli armię 
rosyjską.

Gazeta Tryeslyńska  zaś podaje następujące s z cz e g ó ły : Walka 
była na wszystkich punktach bardzo krwawa. Większa część zdo
bytych pozycyi odebrano bronią sieczną. Oficerowie rosyjscy wal
czyli z rozpaczą i w znacznej liczbie polegli na pobojowisku. T u 
recka artylerya wyrządziła także wielką szkodę, na jednej tylko re 
ducie liczono 800 poległych Rosynn. Oprócz zapasów amunicyi z e 
brano także 4000 strzelb. Uwagi godną rzeczą jest to, że po stro
nie tureckiej nie odniósł rany żaden oficer europejski.

BgoaaiesteMta m ostatniej pocaty.
P a r y ż ,  29. października. Monitor donosi: Pan Wendtland 

doręczył Cesarzowi pismo J. M, Króla Bawarskiego. Panowie mini
strowie von der Pfordtcn, Beust i pruski jenerał Willisen mieli za
szczyt b y ć  przedstawieni Cesarzowi. Jenerał Canrobert odjechał do 
Sztokholmu.

—  30. października. Dzisiejszy Monitor donosi, że nieporo
zumienie z Neapolem względem zajść w Mcssynie zagodzone zostało 
notą rządu nenpnlitańsluago , w której wyraZa ubolewanie nad po
stępkiem gubernatora, — Trzydziestu sześciu w ychodźców , między 
tymi Wiktora Hugo, wydalono z wyspy Jersey.

O d e s s a ,  25. października. Wiadomość o podróży Jego M o
ści Cesarza Rosyjskiego do Elizabetgrodu była bezzasadna; Cesarz 
bawi w Mikołajowie. Okręta nieprzyjacielskie podpłynęły niedawno 
aż w pobliże Chersonii i Mikołajowa.

K r ó l e w i e c ,  29. października. Cesarsko-rosyjski manifest 
nakazuje nową rekrufneyę w całem państwie po 10 rekrutów na 
1000 g łów  z wyłączeniem gubernii Pskowskiej, Pnłtawskiej, C zer
nichowskiej, Charkowskiej, Jekatcrynoslawskiej, Cherzońskiej i Tau- 
ryjskiej.

i & s S o m o ś e f i  S a a s i d i l o w e .
(C eny targow e lw o w sk ie .}

L w ó w , 31. października. Na naszym wczorajszym targu pła- 
cono za korzec pszenicy 36r ,30kr.; żyta 2 7 r .2 5 k r . ; owsa 13r.5k.; 
kartofli lh \ 2 0 k . ;  —  za cetuar siana 2 r .3 5 k r . ; ok łotów  2r.7V 4k . ; —  
za sag drzewa bukowego 4 6 r . l 5 k . , sosnowego 40r. i za funt masła 
55kr. wal. wied.

(T a rg  O loim m ieck i na w o ły .)

O ł o m u n i e c ,  24. października. Spęd bydła rzeźnego na dzi
siejszym targu liczył w  ogóle 235 sztuk w o łó w ,  mianowicie przy 
pędzili: Salomon Herliczka z Ustrzyk 27, Mordko Lieber z Rajskie
go 52, Aron Kremer z  Sieniawy 26, Samuel Muszel z Zmigroda 28 , 
w niniejszych partyacli 102 sztuk, Z Galicyi przypędzono tylko 221 
wołów , zaś 14 sztuk z okolicy Ołomuńca. Targowica była ożyw io 
na, konkureneya knpująych była znaczna, tusza bydła mianowicie 
wołów galicyjskich dobra a ceny umiarkowane. Owiec przypędzono 
tylko 366 sztuk na targ dzisiejszy. W drodze sprzedali mniejszeiiii 
partyami w Boberku 39 sztuk, w Freibergu sprzedał Aba Sussmann 
z Żurawna 150, a Mojżesz Fichmann także z Żurawna 100 sztu k ; 
Tobiasz N. z Lutowiska 83 sztuk. Majer Tauber również z Luto
wiska 56 sztuk. W Lipniku sprzedał Samuel Kriss z  Żurawna 50 
sztuk, w mniejszych partyach 8 3 ;  Auf der Spita sprzedano 23 szt. 
Samuel Krisa popędził 100 sztuk niesprzedanycb w o łów  prosto do 
Wiednia. Na targowicy wiedeńskiej było w ogóle 2630 sztuk w o 
łów, dlatego ceny spadły na 26 do 24 złr, ni. k. za cetnar. Na przy 
szły tydzień mają przypędzić do 1200 w ołów  z Galicyi.

ffŁuiw Iw ow sh i.

Dnia  31 .  p a źd z ie r n ik a ,

Dukat holenderski . •
Dukat cesarski . . . .  .
Póliniperyat zł. rosyjski .
Rubel srebrny rosyjski . . >
Talar pruski . . . . . .
Polski kurant i pięciozłotówka
Galieyj- listy zastawne za 100 zr. 
Galicyjskie Ohligncye indem- • • 
6 %  Pożyczka narodowa .

m on. lconw,

b e z
kuponów

H ura l i s t ó w  z a s t a w n y c h  w  g a l .  s ta n

Dnia 31. październ ika 1855.
Instytut kupił prócz kuponów UH) po . . .

„ przedał „ « 100 po .
„  dawał „  » 100 . . . .
„  żądał „  n za 100

|  ̂ gotówką | towarem

złr kr. ) złr. J kr.

5 13 5 16
6 17 5 20
9 — 9 5
1 44 1 45
1 40 1 4 lV,
1 14 i 16

90 — 90 30
G6 30 67 -
78 30 79 30

. In sty tu cie  k r e d y t o w y m .

złr. kr.

m. k. _ __
» » 90 30
n » 90 —

• » » — —
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Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 29. października o pierwszej godzinie po południa.
Amsterdam 9 3 % . —  Augsburg 113% . — Frankfurt 112% . —  Hamburg 

8 2 % . — Liwurna — . — Londyn 11.3. — Medyolan 112% . — Paryż 131% .
Obligacye długu państwa 5 %  75 %  — 7 6 % . Detto S. B. 6 %  86 —  86. 

Detto pożyczki naród. 6 %  7 9 % 6- 7 9 % 6. Detto 4 % %  6 6 % -  06 % . Detto 4 %  60
— 60*%. Detto z r. 1850 z wypłata 1 %  — — — . Detto z r. 1852 4 %  —
— — . Ltetto Glognickie 5%, 9 2 %  — 93. Detto z r. 1854 6 %  —  —  — . Detto 
3 %  4 5 %  — 4 6 % - Detto 2 % %  37 -  3 7 % ' Detto 1 %  1 4 %  — 15. Obi. 
indemn. Niż. Austr. 6 %  77 — 78. Detto krajów kor. 6 %  68 — 73. Pożyczka 
z r. 1834 228 —  229. Detto z r. 1839 118% — 118% . Detto z 1854 9 8 % - 9 8 % .  
Oblig. bank. 2 % %  5 3 % — 5 4 % . Obi. łom. wen. peżyc. r. 1850 5 %  9 2 % — 93 % .
Akc. bank. z ujmą 1010— 1012. Detto bez u j m y  — . Akcye bankowe
now. wydania —  — — . Akcye banku eskomp. 8 6 %  — 90. Detto kolei żel. 
półn. Ces. Ferdynanda 2 0 5 % — 205% . Wied.-Rabskie —  —  — . Detto Bu- 
dzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 230 — 231. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 18 — 
20. Detto 2. wydania 25— 30. Detto Edynburgsko-Neusztadzkiej 9 0 %  — 9 0 % . 
Detto żeglugi parowej 627 — 529. Detto 11. wydania — . Detto 13. wyda
nia 514 —  616. Prior. obi. Lloydy (w śrebrze) 5 %  89 —  90. Północn. kolei 
5 %  79 —  80. Glognickie 6 %  73 — 74. Obligacye Dun. żeglugi par. 5 %  79 — 
80. Detto Lloyda 398 —  400. Detto młyna parowego wiedeń. 97 —  98. Renty 
Como 13’ /* —  14. Esterhazego losy na 40 złr. 71 — 7 1 % . Windisehgratza lo
sy 25 — 2 5 % . Waldsteina losy 24 — 2 4 % . Keglevicha losy 10 —  10% . Ce
sarskich ważnych dukatów Agio 18%  —  18%

(Kurs pieniężny na giełdzie wiśd. d. 29. paźdz. o pół do 2. popołudniu.)
Ces. dukatów stęplowanych agio 18% . Ces. dukatów obrączkowych agio 

17% . Ros. imperyały 9.8. Srebra agio 14 gotówką.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 31. października.

Obligacye długu państwa 6 %  75; 4 % %  — ; 4 %  -  ; 4 %  z r- 1850 —  
3 %  - ;  » %  %  — . Losowane obligacye 5 %  — ; Losy z r. 1834 za 1000 złr. 
— : z. r. 1839 — . Wiód. miejsko bank. — . Węgiers. obi. kamery nadw.
— ; Akcye bank. 1002. Akcye kolei półn. 2060. Glognickiej kolei żelaznej. 
— . Odenburgskie — . Budwejskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 528. Lloyd 
— . Galie. 1. ż. w W iódniu— . Akcye niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego 
a 500 złr. — złr.

Amsterdam 1. 2. m. 93%* Augsburg 113%  I. 3. m. Genua —  1.2. m. Frank
furt 112%  1. 2. m. Hamburg 8 2 %  1. 2. m. Liwurno — . 1-2. m. Londyn 1 1 - 6 .  
1. m. Medyolan 112*%. Marsylia 131% - Paryż 132. Bukareszt 240% . Kon
stantynopol — . Smyrna — ; Agio duk. ces. 19 Pożyczka z roku 1851 5°^" 
lit. A. — . lit. B. — . Lomb. — ; 6 %  niż. austr. obi. indemn — ; innych kra
jów koron. 6 8 % ; renty Como — ; Pożyczka z roku 1854 9 8 % . Pożyczka naro
dowa 78 % - C. k. austr. akcye skarb, kolei żeląz. po 600 fr. — fr.

P rzyjechali do Itwowa.
Dnia 31 października.

Hr. Komarnicki Roman, z Złoczowa. — Hr. Starzewski Leopdld, z Pod- 
kamienia. —  PP. Serwatowski Wojciech, z Krakowa. — Szczepański Józef, z i

Danilcza. —  Makrowsbł Emil, z Krzyszczatyka. — Boczkowski Kaaper, z W o
łowego. — Zaremba Bolesław, z Wodnik.

Dnia 1. listopada.

Hr. Mier Henryk, z Buska. —  Hr. Starzyński Józef, z Mogilnicy. — Br. 
Brunicki Konst., z Zaleszczyk. — PP. Gross Piotr, z Żurawna. —  Dobrzański 
Stanisł., z Daszawy. — Rojewski Felix, z Cieszanowa. — Jaruntowski Antoni, z 
Jabłunki.

W yjech a li ze tneowa.
Dnia 31. października.

PP. Papara Henryk, do Zubowmostów. —  Obertyński Alezander, do Ła
szkowa. —  Strzelecki Eugeniusz, do Wyrowa. —  Gnoińaki Alezander, do 
Krasnego,

Dnia 1. listopada.

Hr. Drohojewski, do Bartatowa. — Hr. Tyszkiewiczowa, ze Sambora. —  
PP. Jaźwiński Alex., do Bortnik. — Januszowski Staniał., do Ubinia. —  W er- 
sak Jan, c. k. komisarz polic., do Suczawy.

Spostrzeżenia m eteorologiczne w e Lw ow ie.
Dnia 30. i 31. października.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
O3 Reaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Stan po
wietrza 

wilgotne
go

K isrunek i siła  

wiatru

Stan

atmosfery

6 god. zrana 
2 god. pop. 
10 god. wie.

3 2 3 .8 5
3 2 2 .6 6
3 2 3 .3 0

-ł -  9 .8 *  
- ł -  1 3 .9 »
-f - 1 0 .6 *

8 4 .8  
6 5 .3  
83  3

południowy m. 
„  moc.

pochmurno
*
w

6 god. zran. 
2 god. pop. 
10 god. wie.

32 2 .8 5  
3 2 2 .9 6  
3 22  99

-+■ 10.1®  
- ł -  12.2®
■+■ 10.3®

9 2 .7
3 7 .7  
5 3  6

połud -za ch . m. 
w y>
* T>

pochmurno
w
w

Przedpołudniem deszcz 0.**'86.

T B A T BI.
D ziś :  „Oałgan-Duch" czyli „Trójka hultajska," czaro-

dziejsko-koiniczna melo-drama z niemieckiego p. Nestroj w 3 
aktach.

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY
s t a n u  g a l i c y j s k i e j  k a s y  o s z c z ę d n o ś c i

z dniem 31. października 1855.
Stan wkładek pieniężnych z dniem 28. września 1855 - 
Od 1. do 31. października 1856 włożyło 630 stron -

„ „ „ wypłacono 718 stronom -  -  -
a zatem przybyło

Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. października 1855
W  osobnym rachunku:

Kapitał galic. instytutu ciemnych

złr. 136.775 
—  123.808

kr. 25 den. —  
_  60 —  —

złr. 3,237.841 kr. 50 den. 1

—  12.966 —  35 ---------

—  3,250.808 —  25 —  1

złr.
Fundusz pożyczkowy Franciszka Józefa dla profesyonistów lwowskich -  —
Fundusz pierwszego Towarzystwa przemysłu lnianego i konopnego w Galicyi —

3094 kr. 64 d. -
5 1 — 46 -------

7015 —  21 ------

Ogół
1 0 .1 6 2 --------------

3,260.970 2 5 — 1

I¥a to ma Zakład na dniu 31. października 1855:
a) na hypotekach -  - -  - -  - -  -
b) w zastawach na papiery publiczne it. d. -
c) w wekslach eskontowanych - - - - - -
d) w galicyjskich listach zastawnych - - -
e) w obligacyach pożyczek Państwa - - - - - -
f)  w gotowiźnie -  - -  - -  - -  -

Potrąciwszy powyższą stronom należącą się sumę - 
Okazuje sic przewyżka w sumie -

- - - złr, 2,563.914 kr. 43 den.
- - - — 67.580 — —
- - f — 185.148 — 50 _
- - - — 119.000 — —
- - - — 60.000 — —.

- - — 461.546 — 15 - 2
razem — 3,447.123 — 48 _ %

* - ■ — 3,200.970 — 85 — 1
- - - — 186.153 — 23 — 1

j ą t e k  w ł a s n y  Z a k ł a d u ,  k o s z t a  u t r z y ma n i a  i zysk.
W e  Lwowie dnia 31. października 1855.

Od Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności.
Gnoiński, naddyrektor.

S. Krawczykiewicz, dyrektor.

K R O N I K A .
W  Niedzielę dnia 4. listopada odbędzie się stosownie do §. 15. statutów 

w sali ratuszowej ogólne zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa ku wykształ- 
ceniu muzyki. Dyrekcya Towarzystwa wezwała listami zapraszająccmi na to 
zgromadzenie wszystkich wspierających i czynnych członków. Zaszczytnie zna
na gorliwość Towarzystwa w popieraniu sztuk pięknych każe się spodziewać, że 
zebranie będzie liczne.

—  Według nowego rozporządzenia przestępstwem jest, kto bez pomocy 
budowniczego zakłada poddasza, lub jeźli zaprowadza po własnej myśli zmianę 
w kominach, ogniskach, piecach bez poprzedniej rewizyi. Na takie przekrocze

nia przepisana jest kara pieniężna od 25 do 200 złr. m k. i zniesienie nowej 
budowy a przywrócenie stanu dawnego. Mularz zaś lub cieśla, który dopoma
gał, będzie karany aresztem.

— Marki stęplowe będą równie jak banknoty zmieniać od czasu formę, by 
zapohiedz ile możności podrabianiu. Słychać, że nowe wydanie marków stęplo- 
wych nastąpi w przyszłym roku.

— Dnia 23. października zrana wysłano z Wićdnia parostatkiem do Ru- 
szczuka nowy transport 300 koni zakupionych dla armii angielskiej w Krymie.

G łów ny Redaktor M . Szrzeniawu Sartyni. Z c. k. galic. drukami rządowej.


